
  

                                            
 

                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                                                                                               

                                                                                                                                               
    05            августа               21                                                                               417/21-10                              

 

 
Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи       

Сливка Р.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции 

по г. Григориополь и Григориопольскому району, г. Григориополь, ул. К.Маркса, д. 146, к 

индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица Гандакову Олегу 

Васильевичу, Григориопольский район, с. Красная Горка, Консервный завод, д. 26, кв. 20, о 

взыскании доначисленных налогов, коэффициента инфляции, при участии: 

от заявителя: Филипенко М.А. по доверенности № 01-30/10 от 11.01.2021 г., 

от ответчика: не явился, надлежащим образом уведомлен (почт.ув. № 3/1074 от 14.06.2021 

г.),    

УСТАНОВИЛ: 

Налоговая инспекция по г.Григориополь и Григориопольскому району (далее – НИ по 

г.Григориополь, заявитель) обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о взыскании 

доначисленных налогов, коэффициента инфляции с индивидуального предпринимателя без 

образования юридического лица Гандакова О. В., (далее – индивидуальный 

предприниматель, О.В. Гандаков ). 

Определением Арбитражного суда ПМР от 14 июня 2021 года заявление принято к 

производству. Судебное заседание назначено на 05 августа 2021 года (извещение исх. № 

5102-5103 от 29.07.2021 г.).. 

Индивидуальный предприниматель при надлежащем извещении о времени и месте 

судебного заседания (почтовое уведомление № 3/1074 от 14.06.2021 г.) не явился, отзыв на 

заявление не представил. 

Арбитражный суд, исходя из положений п/п в) п. 2 ст. 102-3, п. 2 ст. 108 АПК ПМР, 

принимая во внимание достаточность доказательств, имеющихся в материалах дела, счел 

возможным рассмотреть дело в его отсутствие.  

Дело рассмотрено по существу, и резолютивная часть решения вынесена 05 августа 

2021  года. 

На основании Приказа НИ по г.Григориополь и Григориопольскому району № 182 от 

24 декабря 2020 года, налоговой инспекцией проведено внеплановое мероприятие по 

контролю в отношении ИП О.В. Гандакова на предмет соблюдения налогового 

законодательства ПМР. 

По результатам составлен Акт № 022-0006-21, согласно которому ИП О.В. Гандаков в 

период с 21.10.2020г. по 02 декабря 2020 г. оказывал услуги по перевозке пассажиров не 

оплатив совокупный налоговый платеж и не выбрав соответствующий патент на занятие 



предпринимательской деятельностью по виду деятельности «перевозка пассажиров 

автомобильным транспортом с числом посадочных мест не более 5 (пяти)». 

Учитывая нарушение законодательства ИП О.В. Гандакова, налоговый орган, в 

соответствии со ст.10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР», ст.8 Закона 

ПМР «О государственной налоговой службе» просит суд взыскать с него доначисленные 

согласно Предписанию № 122-0001-21 от 21.12.2020г. налоги в сумме 631,66 рублей, 

коэффициент инфляции в сумме 6,15 рублей, а всего 637,81 рубля. 

 

Суд, исследовав материалы дела, находит заявленные требования законными, 

обоснованными и подлежащими удовлетворению. При этом суд исходит из следующего. 

Статьей 52 Конституции ПМР, статьями 1,2 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в ПМР» закреплена обязанность физических и юридических лиц своевременно и в 

полном объеме оплачивать установленные законом налоги и сборы. 

Как установлено судом и следует из материалов дела, ИП О.В. Гандаков 

зарегистрирован в государственном реестре 30.01.2014г. за № ИП-04-2014-35.  

На основании Приказа начальника НИ по г. Григориополь и Григориопольскому 

району № 182 от 24.12.2020 г., в отношении ИП О.В. Гандакова было проведено 

внеплановое мероприятие по контролю на предмет соблюдения требований Законов ПМР 

«Об индивидуальном предпринимательском патенте»; «Специальный налоговый режим – 

патентная система налогообложения»; «О подоходном налоге с физических лиц»; «Об 

основах налоговой системы в ПМР» и иных требований действующего законодательства 

ПМР.  

Обстоятельством, послужившим основанием для проведения мероприятия по 

контролю послужил рапорт должностного лица налоговой инспекции от 23.12.2020 г. и 

информация, представленная ООО «Сто Восемьдесят Один»  о лицах которым оказываются 

диспетчерские услуги, Приказом начальника НИ по г. Григориполь и Григориопольского 

района № 182 от 22.12.2020 года. 

Наличие у налоговой инспекции законных оснований и полномочий для проведения 

внепланового мероприятия по контролю установлены статьей 1, п. 2 статьи 8 Закона ПМР 

«О Государственной налоговой службе ПМР», пунктом 2 статьи 7, п.5 статьи 8 Закона ПМР 

«О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля 

(надзора)». 

По результатам проверки в соответствии с п.1 ст.10 Закона ПМР «О порядке 

проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» 18 января 

2021 г. составлен Акт № 022-0006-21, в соответствии с которым выявлены следующие 

нарушения законодательства. 

Как установлено судом, ИП О.В. Гандаков в период 21.12.2020г. по 02.12.2020г. 

осуществлял предпринимательскую деятельность по виду «перевозка пассажиров 

автомобильным транспортом с числом посадочных место не более 5» без патента и без 

внесения суммы совокупного налогового платежа, что подтверждается Актом внепланового 

мероприятия по контролю № 022-0006-21 от 18.01.2021 года, ответом директора ООО «Сто 

Восемьдесят Один» № 1 от 05.01.2021 г. с приложением реестра платежей, объяснениями 

ИП О.В. Гандакова.  

В силу статьи 7 Закона ПМР «Специальный налоговый режим - патентная система 

налогообложения» патентообладатель, являющийся субъектом патентной системы 

налогообложения, уплачивает налог с потенциально возможного к получению годового 

дохода по ставке в размере 3 процентов.  

Объектом налогообложения признается потенциально возможный к получению 

годовой доход патентообладателя по соответствующему виду предпринимательской 

деятельности, в отношении которого применяется патентная система налогообложения. 

Налогооблагаемая база определяется как денежное выражение потенциально 

возможного к получению патентообладателем годового дохода по виду 

предпринимательской деятельности, в отношении которого применяется патентная система 

налогообложения в соответствии с настоящим Законом, с учетом коэффициента, 



установленного соответствующими Советами народных депутатов по месту выдачи 

патента.  

Предельные размеры потенциально возможного к получению патентообладателем 

годового дохода предусмотрены Приложением к вышеназванному Закону, и для вида 

деятельности «перевозка пассажиров автомобильным транспортом с числом посадочных 

мест не более 5 (пяти)» составляет 2800 РУ МЗП. 

Согласно Приложению №1 к решению внеочередной 35 сессии Совета народных 

депутатов Григориопольского района и города Григориополь 25 созыва от 18 апреля 2019 

года № 35/3 «Коэффициенты к потенциально возможному к получению размеру годового 

дохода по видам предпринимательской деятельности на территории Григориопольского 

района» для вида предпринимательской деятельности «перевозка пассажиров 

автомобильным транспортом с числом посадочных мест не более 5 (пяти)» установлен 

коэффициент 1,0. 

Также подлежат уплате социальные платежи, в том числе: единый социальный налог 

по ставке в размере 14 процентов; обязательный страховой взнос по ставке в размере 3 

процентов. 

Налоговая база по социальным платежам определяется в размере 1 минимального 

размера оплаты труда (далее МРОТ) и принимается в базовом значении без учета 

понижающих (повышающих) коэффициентов для последующего назначения пенсионного 

обеспечения. 

В соответствии с п.8 ст. 57 Закона ПМР «О республиканском бюджете на 2020 год» в 

2020 году для индивидуальных предпринимателей, осуществляющих уплату налогов в 

рамках Закона ПМР «Специальный налоговый режим – патентная система 

налогообложения» МРОТ в базовом значении без учета понижающих (повышающих) 

коэффициентов, устанавливаемых для исчисления заработной платы, в целях исчисления 

единого социального налога, обязательного страхового взноса принимается в размере 1 600 

рублей. 

Согласно п.п. л)-1 п.1 ст.57 Закона ПМР «О республиканском бюджете на 2020 год» 

для исчисления размера потенциально возможного к получению годового дохода на вид 

предпринимательской деятельности по производству услуг 1 РУ МЗП установлен в размере 

4 рубля. 

С учетом приведенных норм, ИП О.В. Гандакову налоговым органом доначислены за 

период с 21.10.2020 года по 02.12.2020 года: налог с потенциально возможного к 

получению годового дохода в размере – 39,75 рублей; единый социальный налог в размере 

– 317,95 рублей; обязательный страховой взнос в размере – 68,14 рублей. 

На основании пп.е) пункта 1 статьи 16 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

ПМР» система местных налогов включает сбор за стоянку, парковку и использование 

пунктов остановки маршрутными и легковыми такси, который вносят юридические и 

физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность по перевозке 

пассажиров и багажа маршрутными и легковыми такси по фиксированной ставке, не 

превышающей 20 РУ МЗП в месяц с одного легкового такси. 

Подпунктом 3.1 Приложения № 3 Положения «О порядке исчисления и уплаты сбора 

за стоянку, парковку и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми 

такси», утвержденного решением 36 сессии Совета народных депутатов Григориопольского 

района и г.Григориополь 25 созыва №36/6 от 30.05.2019г. установлен сбор с одного 

легкового такси фиксированной ставки в размере 10 РУ МЗП в месяц. Размер 1 РУ МЗП, 

применяемого для исчисления данного сбора в соответствии с пп.с) пункта 1 статьи 57 

Закона ПМР «О Республиканском бюджете на 2020 год» составил 14,5 рублей. Сумма 

доначисленного сбора за сентябрь 2020 года составила 145 рублей. 

Учитывая выявленные и отраженные в Акте мероприятия по контролю № 022-0006-21  

нарушения, налоговым органом обоснованно в соответствии со ст.11 Закона ПМР «О 

порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» 28 

января 2021 года вынесено Предписание № 122-0001-21 о доначислении налогов и иных 

обязательных платежей в размере 631,66 рублей, и коэффициент инфляции в размере 6,15 



рублей, а всего 637,81 рубля которые  ИП О.В. Гандаков обязан был перечислить в течение 

5 дней. 

Экземпляр предписания был вручен под роспись ИП О.В. Гандакову, не обжаловалось 

в законном порядке, следовательно, признается законными. В добровольном порядке 

предписание не исполнено, доказательств обратного суду не представлено (п.1 статьи 45 

АПК ПМР).  

Принимая во внимание положения п.3 ст.10 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в ПМР», заявитель правомерно в соответствии со ст.8 Закона ПМР «О 

государственной налоговой службе», ст.130-24 АПК ПМР обратился с данным заявлением 

в суд.  

Расчет и размер взыскиваемой суммы судом проверены, признаны верными и 

соответствующими законодательству. 

Оценивая имеющиеся в материалах дела доказательства в их совокупности, суд 

находит обоснованными и подлежащими удовлетворению требования налогового органа о 

взыскании с ИП О.В. Гандакова доначисленных налогов в сумме 631,66 рублей, 

коэффициент инфляции в сумме 6,15 рублей, а всего 637,81 рубль. 

Налоговая инспекция в соответствии с п.2 ст.5 Закона ПМР «О государственной 

пошлине» освобождена от уплаты государственной пошлины при подаче заявлений в суд. 

При таких данных, с учетом положений п.2 ст.84 АПК ПМР, с ИП О.В. Гандаков в 

доход республиканского бюджета подлежит взысканию госпошлина в размере 72,50 

рублей.  

На основании изложенного, Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями 84, 

113-116, 122-123, 130-27 Арбитражного процессуального кодекса ПМР,  

 

РЕШИЛ: 

1. Требования Налоговой инспекции по г. Григориополь и Григориопольскому району 

удовлетворить.  

2. Взыскать с Индивидуального предпринимателя без образования юридического лица 

Гандакова Олега Васильевича (место жительства: г. Григориополь, с. Красная Горка, 

консервный завод, д. 26, кв. 20, зарегистрированного в качестве индивидуального 

предпринимателя 30.01.2014 г. №ИП-04-2014-35, 1970 г.р., уроженца с. Бычок 

Тираспольского района, гражданин ПМР) доначисленные налоговые платежи в сумме 

631,66 рублей ПМР, коэффициент инфляции в сумме 6,15 рублей ПМР, а всего 637,81 

рублей ПМР. 

3. Взыскать с Индивидуального предпринимателя без образования юридического лица 

Гандакова Олега Васильевича в доход Республиканского бюджета государственную пошлину 

в сумме 72,50 рублей ПМР. 

 

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия в кассационной 

инстанции Арбитражного суда ПМР. 

                         

 Судья                                                                                                            Р.Б. Сливка                                                             

 


